
COMUNE DI LEONFORTE 
Libero consorzio comunale di Enna 

Corso Umberto I, 231 
Centralino 0935665100 - Pec: protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  

      

Settore 2° - Area Tecnica 

„ 

Reg. n'oPt  Gen. 	
LAR 2023 

Reg. n°  A 014   Sett. AG - 5 --- 

oggetto: Affidamento diretto tramite Confronto di Preventivi RDO Mepa n. 3461895 per la 
fornitura e messa in opera di n.1 eco-compattatore a valere sul fondo denominato: 
"Programma Sperimentale Mangiaplastica" ai sensi dell'articolo art. 4-quinquies DL 14 
ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, 
n.141; 
Approvazione offerta e affidamento ai sensi degli artt. 32, comma 5, e art.33 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 
CUP: G91E22000000001 - CIG: ZC93A039AD 

H RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
- con il Decreto "Mangiaplastica" del 2 settembre 2021, n. 360, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
243 dell' 11 ottobre 2021, il Ministero della Transizione ecologica ha promosso, attraverso la 
concessione di contributi, l'acquisto e l'installazione di eco-compattatori, di media e alta capacità, da 
parte delle amministrazioni Comunali; 
- il Comune di Leonforte ha presentato formale istanza n. BMP-02_00000709 per la concessione del 
finanziamento per la fornitura e posa in opera di un eco-compattatore ad alta capacità per la raccolta 
selettiva e meccanizzata dei contenitori in PET, con le modalità previste dal suddetto decreto, attraverso 
l'inserimento dell'istanza sul portale messo a disposizione da INVITALIA; 
- con decreto n. 147 del 02 dicembre 2022 è stata pubblicata sul sito istituzionale del MiTE, la 
graduatoria delle istanze ammesse al finanziamento del Programma Mangiaplastica all'interno della 
quale questo Ente figura al 23° posto ed accede, pertanto, al contributo per l'importo di E 30.000,00; 
- il decreto 2 settembre 2021, n. 360, prevede all'art. 7, la concessione di un anticipo del 30% del 
contributo all'atto della pubblicazione della graduatoria e all'art. 8 che gli Enti beneficiari debbano 
procedere all'acquisto della macchina entro i successivi 180 giorni, pena la revoca del contributo; 
- il Comune di Leonforte ha già ricevuto il contributo del 30% a titolo di anticipazione e occorre, 
pertanto, attivarsi per l'acquisto e l'installazione della macchina; 
- giusto decreto sindacale di nomina n. 22 del 12 ottobre 2022 si attribuisce l'incarico di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore 2° - Area Tecnica al dottor Nicolò Costa; 
- giusta determina di reg. gen. n.260 del 3 marzo 2022 è stato nominata RUP la sig.ra Laneri Rosalia e 
progettista il geometra Oriti Salvatore; 
- con delibera di G.M. n. 44 del 15 marzo 2022 si è proceduto alla approvazione del progetto in linea 
amministrativa; 



Dato atto che: 
- con determina del Responsabile del Settore 2° - Area Tecnica n° 172 del 21/02/2023 sono state 
stabilite le procedure per la fornitura e posa in opera di un eco-compattatore "Mangiaplastica" mediante 
l'acquisto e l'approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con procedura semplice e con l'applicazione del 
criterio del maggior ribasso; 
- con la medesima determinazione si provvedeva ad approvare lo schema della lettera di invito e 
relativi allegati e previsto di trattare direttamente con operatore economico abilitato al MePA per la 
presente tipologia di acquisto; 
- che il giorno 06/03/2023, mediante piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), con RDO n° 3461895 è stato rivolto invito a presentare offerta a n. 6 
operatori economici per la categoria di acquisto "Beni — Prodotti per la raccolta rifiuti" — codice CPV: 
44613800-8; 
Che si è proceduto all'esame delle offerte pervenute alla procedura di RDO (MEPA) - confronto 
preventivi — identificativo n. 3461895; 
Visto il verbale di gara del 14/03/2023, che si ritiene di dover approvare, dove si evince che l'offerta 
più conveniente è quella dalla ditta URBANIA S.R.L, che ha offerto un ribasso del 9,85 % sull'importo 
soggetto a ribasso e ha dichiarato di accettare le condizioni contrattuali imposte dalla Stazione 
Appaltante ed indicate nella lettera di invito; 
Verificata la documentazione che costituisce l'offerta trasmessa dalla suddetta ditta e che la stessa 
risulta completa e conforme a quanto richiesto dalla procedura di che trattasi; 
Accertato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, e si 
può procedere quindi, ai sensi dll'art. 32, comma 5 del d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., all'approvazione 
della proposta di aggiudicazione per l'affidamento della fornitura di cui all'oggetto; 
Che ai sensi del comma 10 dell'art.32 del d.lgs.50/2016 non si applica il termine dilatorio di 35 giorni 
per la stipula del contratto dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione ai sensi dell'art.76 del 
citato codice degli appalti; 
Che si è proceduto ad avviare tutte le verifiche, rispetto al possesso dei requisiti di cui alle 
autodichiarazioni presentate in sede di offerta da parte della ditta partecipante previste dalla norma per 
la siffatta specie contrattuale, a cura del Responsabile unico del procedimento; 
Che l'aggiudicazione diventa efficace dopo l'esito positivo della verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 
Che il contratto relativo sarà stipulato, in modalità elettronica ai sensi delle vigenti disposizioni 
normative regolamentari, mediante ordinativo di fornitura sottoscritto digitalmente e quindi trasmesso 
dal responsabile del procedimento, per via telematica al fornitore, attraverso la piattaforma informatica. 
Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni) 
- il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare il verbale di gara del 14/03/2023 della RDO identificata al n. 3461895, relativo alla 
procedura comparativa di preventivi avviata sul MEPA; 



IL RESPO BILE DEL SERVIZIO IL RESP BILE DEL SETTORE 

Di approvare l'offerta e affidare, ai sensi dell'articolo 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta 
URBANIA S.R.L. con sede a a Palermo (PA) Via G.A. Cesareo 34 cap 90144 P.IVA 04415580820 che 
ha presentato la migliore offerta per l'importo al netto del r.a. e comprensivo degli oneri per la sicurezza 
(€ 737,70) per complessivi € 22.240,69 oltre iva, corrispondente ad un ribasso pari a 9,85%, la 
fornitura e messa in opera di n.1 eco-compattatore automatizzato di grande capacità — idoneo alla 
raccolta selettiva del PET — Capacità> 2.000 bottiglie ( >= 30 KG) - CUP: G91E22000000001 — CIG: 
ZC93A039AD; 
Di precisare che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell'articolo 32, comma 7 del D. lgs 
50/2016, all'esito positivo in merito alla verifica dei requisiti di partecipazione prescritti dai documenti 
di gara; 
Di disporre l'invio delle comunicazioni di cui all'articolo 76, comma 5, lett. a) del D. lgs 50/2016; 
Di dare atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 tra il firmatario e i destinatari finali dello stesso; 
Di provvedere ad effettuare il relativo impegno di spesa a seguito dell'affidamento definitivo di cui al 
presente atto, poichè le relative somme non essendo previste nel bilancio dell'esercizio 2023, dovranno 
senza indugio essere oggetto di apposita deliberazione di variazione urgente di bilancio 2023, ai sensi 
dell'art. 250 del T.U.E.L.; 
Di disporre la possibilità dell'eventuale esecuzione anticipata del contratto; 
Di porre in essere tutti gli ulteriori adempimenti consequenziali, necessari e propedeutici per dare 
effettivo avvio alla fornitura di che trattasi, e alle successive fasi di rendicontazione della spesa ai sensi 
della normativa regionale e nazionale vigente e dei richiamati Decreti Ministeriali; 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio; 
Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto del 
D.Lgs. 33/2013; 
Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria della spesa. 


	00000001
	00000002
	00000003



